Le texte proposé ici a été établi à partir de l'édition des 'Epigrammata' de Thomas More (suivis de ceux d'Erasmus), publiée en 1518, à Berne, par Johan Froben.

IN SUSCEPTI DIADEMATIS DIEM HENRICI OCTAVI,
ILLUSTRISSIMI AC FAUSTISSIMI BRITANNIARUM REGIS,
AC CATHERINAE REGINAE EJUS FELICISSIMAE,
THOMAE MORI LONDONIENSIS
CARMEN GRATULATORIUM.

E_1 v.1 Si qua dies umquam, si quod fuit Anglia tempus
2 gratia quo superis esset agenda tibi.
3 Haec est illa dies nuneo signanda lapillo,
4 laeta dies fastis annumeranda tuis.
5 Meta haec servitii est, haec libertatis origo,
6 tristitiae finis laetitiaeque caput.
7 Nam juvenem, saeculi decus o memorabile nostri,
8 ungit, et in regem praeficit ista tuum.
9 Regem qui populi non unius usque, sed orbis
10 imperio dignus totius unus erat.
11 Regem qui cunctis lacrimas detergat ocellis,
12 gaudia pro longo substituat gemitu.
13 Omnia discussis arident pectora curis,
14 ut solet excussa nube nitere dies.
15 Jam populus vultu liber praecurrit amoeno,
16 jam vix laetitiam concipit ipse suam.
17 Gaudet, ovat, gestit, tali sibi rege triumphat,
18 nec quicquam nisi rex quolibet ore sonat.
19 Nobilitas, vulgi jamdudum obnoxia feci,
20 nobilitas, nimium nomen inane diu,
21 nunc caput attollit, nunc tali rege triumphat,
22 et merito causas unde triumphet, habet.
23 Mercator variis deterritus ante tributis,
24 nunc maris insuetas puppe resulcat aquas.
25 Leges invalidae prius, imo nocere coactae,
26 nunc vires gaudent obtinuisse suas.

27 Congaudent omnes pariter pariterque rependunt
28 omnes venturo damna priora bono.
29 Jam quas abdiderat caecis timor ante latebris,
30 promere quisque suas gaudet et audet opes.
31 Jam juvat o, potuit tot furum si qua tot uncas
32 tam circumspectas fallere praeda manus.
33 Non jam divitias ullum est (magnum esse solebat)
34 quaesitas nullo crimen habere dolo.
35 Non metus occultos insibilat aure susurros,
36 nemo quod taceat, quodve susurret, habet.
37 Jam delatores volupe est contemnere, nemo
38 deferri, nisi qui detulit ante, timet.
39 Conveniunt igitur simul aetas, sexus, et ordo,
40 causaque non ullum continet ulla domi.
41 Quo minus intersint, dum sacris rite peractis,
42 Rex init auspiciis regna Britannia bonis.
43 Quacumque ingreditur, studio conferta videndi
44 vix sinit angustam turba patere viam.
45 Opplenturque domus et pondere tecta laborant,
46 tollitur affectu clamor ubique novo.
47 Nec semel est vidisse satis, loca plurima mutant,
48 si qua rursus eum parte videre queant.
49 Ter spectare juvat. Quid ni hunc spectare juvaret,
50 quo natura nihil finxit amabilius ?
51 Mille inter comites excelsior omnibus exstat,
52 et dignum augusto corpore robur habet.
53 Nec minus ille manu est agilis, quam pectore fortis,
54 seu res districto debeat ense geri.
55 Seu cum protentis avide concurritur hastis,
56 seu petat oppositum missa sagitta locum.
57 Ignea vis oculis, Venus insidet ore genisque
58 est color in geminis qui solet esse rosis.
59 Illa quidem facies alacri veneranda vigore
60 esse potest tenerae virginis, esse viri.
61 Talis erat Nympham cum se simulavit Achilles,
62 talis ubi Haemoniis Hectors traxit equis.
63 O si animi praestans una cum corpore virtus,
64 cerni, natura non prohibente, queat.
65 Imo etiam vultu virtus pellucet ab ipso,
66 est facies animi nuntia aperta boni.
67 Quam matura gravi sedeat prudentia mente,
68 quam non solliciti pectoris alta quies,
69 quoque modo sortem ferat, et moderetur utramque,
70 quanta verecundae cura pudicitiae,
71 quam tranquilla fovet placidum dementia pectus,
72 quam procul ex illo fastus abest animo,
73 Principis egregius nostri (quas fincere non est)
74 prae se fert certas vultus et ipse notas.
75 At qua justitia est, regnandi quas habet artes,
76 prosequitur populum qua pietate suum,
77 haec facile ex vultu fiunt illustria nostro,

78 Haec sunt ex nostris conspicienda bonis.
79 Quod sic afficimur, quod libertate potimur,
80 quodque abiere timor, damna, pericla, dolor,
81 quod rediere simul pax, commoda, gaudia, risus,
82 eximii virtus principis inde patet.
83 Enervare bonas immensa licentia mentes
84 idque etiam in magnis assolet ingeniis.
85 At quamvis erat ante pius, mores tamen illi
86 imperium dignos attulit imperio.
87 Nam bona quae pauci sera fecere senecta,
88 protinus in primo praestitit ille die.
89 Illico correptos inclusit carcere, quisquis
90 consilio regnum laeserat ante malo.
91 Qui delator erat, vinculis constringitur artis,
92 ut mala quae multis fecerat, ipse ferat.
93 Ad mercatores aperit mare. Si quod ab illis
94 durius exactum est ante, remisit onus.
95 Despectusque diu magnatum nobilis ordo,
96 obtinuit primo pristina jura die.
97 Ille magistratus et munera publica, vendi
98 quae suevere malis, donat habenda bonis.
99 Et versis rerum vicibus feliciter, ante
100 quae tulit indoctus praemia, doctus habet.
101 Legibus antiquam (nam versae evertere regnum
102 debuerant) subito vimque decusque dedit.
103 Omnis cumque prius prorsus descisceret ordo,
104 protinus est omnis redditus ordo sibi.
105 Quid quod in his etiam voluit rescindere quaedam,
106 ut populo possit commodus esse suo.
107 Quae tamen ante suo novit placuisse parenti ?
108 Sic patriam, ut decuit, praetulit ille patri.
109 Nec miror. Quid enim non principe fiat ab illo,
110 cui cultum ingenuis artibus ingenium est ?
111 Castalio quem fonte novem lavere sorores,
112 imbuit et monitis Philosophia suis.
113 Nominibus populus multis obnoxius omnis
114 Regi erat. Hoc unum pertimuitque malum.
115 At rex, hinc metui cum posset, posset et inde
116 congerere immensas, si voluisset, opes.
117 Omnibus ignovit. Securos reddidit omnes.
118 Sollicitique malum sustulit omne metus.
119 Ergo alios populi reges timuere, sed istum,
120 per quem nunc nihil est quod timeatur, amant.
121 Hostibus o princeps multum metuende superbis,
122 o populo princeps non metuende tuo.
123 Illi te metuun, nos te veneramur, amamus.
124 Illis, noster erit, cur metuaris, amor.
125 Sic te securum demptoque satellite tutum,
126 undique praestabunt, hinc amor, inde timor.
127 Extera bella quidem, coeat si Gallia Scotis,
128 sit tantum concors Anglia, nemo timet.

129 At procul intestina aberunt certamina. Namque
130 semina, quas causas unde oriantur, habent ?
131 Primum equidem de jure tuae tituloque coronae
132 quaestio jam non est ulla, nec esse potest.
133 Quae certare solet jam tu pars utraque solus,
134 nobilis hanc litem solvit uterque parens.
135 Ast magis abs te etiam est populi procul ira, tumultus
136 impia civilis quae solet esse caput.
137 Civibus ipse tuis tam carus es omnibus unus,
138 ut nemo possit carior esse sibi.
139 Quod si forte duces committeret ira potentes,
140 solvetur nutu protinus illa tuo.
141 Tanta tibi est majestatis reverentia sacrae,
142 virtutes merito quam peperere tuae.
143 Quae tibi sunt, fuerant patrum quaecumque tuorum,
144 saecula prisca quibus nil habuere prius.
145 Est tibi namque tui princeps prudentia patris
146 estque tibi matris dextra benigna tuae.
147 Est tibi mens aviae, mens religiosa paternae,
148 est tibi materni nobile pectus avi.
149 Quid mirum ergo novo si gaudeat Anglia more,
150 cum qualis numquam rexerat ante, regat ?
151 Quid quod laetitia haec, quae visa est non potuisse
152 crescere, conjugio crevit adaucta tuo ?
153 Conjugio, superi quod decrevere benigni,
154 quo tibi quoque tuis consulere bene.
155 Illa tibi conjunx, laetus communia tecum
156 quam vidit populus sceptrum tenere tuus,
157 cujus habent tantam caelestia numina curam,
158 ut thalamis ornent nobilitentque tuis.
159 Illa est quae priscas vincat pietate Sabinas,
160 majestate sacras vicerit heroidas.
161 Illa vel Alcestes castos aequarit amores,
162 vel prompto superet consilio Tanaquil.
163 Illo ore, hoc vultu, forma est spectabilis illa,
164 quae talem ac tantam sola decere potest.
165 Eloquio fecunda cui Cornelia cedat,
166 inque maritali Penelopea fide.
167 Illa tibi princeps multos devota per annos,
168 sola tui longa mansit amore mora.
169 Non illam germana soror nec patria flexit,
170 non potuit mater, non revocare pater.
171 Unum te matri, te praetulit illa sorori,
172 te patriae et caro praetulit illa patri.
173 Illa tibi felix populos, hic et inde potentes
174 non dissolvenda junxit amicitia.
175 Regibus orta quidem magnis, nibiloque minorum est
176 regum, quam quibus est orta, futura parens.
177 Hactenus una tui navem tenet ancora regni,
178 una, sat illa quidem firma, sed una tamen.
179 At regina tibi sexu fecunda virili

180 undique firmatam perpetuamque dabit.
 181 Proveniunt illi magna ex te commoda, rursus
 182 ex illa veniunt commoda magna tibi.
 183 Non alia ulla fuit certe te digna marito ;
 184 illa non alius conjuge dignus erat.
 185 Anglia tura feras sacrumque potentius omni
 186 ture, bonas mentes innocuasque manus.
 187 Connubium ut superi hoc, sicuti fecere, secudent,
 188 ut data caelesti sceptrata regantur ope.
 189 Utque ipsis gestata diu haec diademata, tandem
 190 et natus nati gestet et inde nepos.

EJUSDEM, IN SUBITUM IMBREM,
 QUI IN POMPA REGIS AC REGINAE LARGE OBORTUS,
 NEC SOLEM ABSTULIT, NEC DURAVIT.

E_2 v.1 Dum peterent sacras rex et regina coronas,
 2 pompa qua numquam pulchrior ulla fuit.
 3 Aureus explicuit late se Phoebus, eratque
 4 laeta dies populi consona pectoribus.
 5 Ast ubi jam mediam celebris pervenit in urbem,
 6 tota statim aethereis pompa rigatur aquis.
 7 Nulla tamen Phoebi subduxit lumina nubes,
 8 et minima nimbus perstetit ille mora.
 9 Res bene contra aestus cecidit, rem sive quis ipsam
 10 spectet sive omen non potuit melius.
 11 Principibus nostris uberrima tempora spondent,
 12 et Phoebus radiis et Jovis uxor aquis.

EJUSDEM AD REGEM.

E_3 v.1 Cuncta Plato cecinit tempus quae proferat ullum,
 2 saepe fuisse olim, saepe aliquando fore.
 3 Ver fugit ut celeri, celerique revertitur anno,
 4 bruma pari ut spatio quae fuit ante, redit.
 5 Sic inquit rapidi post longa volumina caeli
 6 cuncta per innumeras sunt reditura vices.
 7 Aurea prima sata est aetas, argentea post hanc,
 8 aerea post illam, ferrea nuper erat.
 9 Aurea te princeps redierunt principe saecula.
 10 O possit vates hactenus esse Plato.

EJUSDEM AD REGEM DE SPECTACULIS EQUESTRIBUS PER EUM AEDITIS,
 EPODON IAMBICUM.

E_4 v.1 Quaecumque reges ediderunt hactenus
 2 equestrium spectacula,
 3 lugubris illa semper aliqua reddidit

4 calamitas insignia.
 5 Aut tabido transverberati militis
 6 madens arena sanguine.
 7 Aut lanceis icta unguisve sonipedum
 8 obtrita plebs ferocium,
 9 turbamve comprimens simul miserrimam
 10 lapsae ruina machinae.
 11 Verum tua haec spectacula, o rex omnium,
 12 quae vidimus pulcherrima,
 13 Non ulla clades, sed tua digna indole
 14 insignit innocentia

EJUSDEM, DE UTRAQUE ROSA IN UNUM COALITA.

E_5 v.1 Purpureae vicina fuit rosa candida. Utramque
 2 utraque dum certant, sit prior utra, premit.
 3 Utraque sed florem rosa jam coalevit in unum,
 4 quoque potest uno lis cadit illa modo.
 5 Nunc rosa consurgit, nunc pullulat una. Sed omnes
 6 una habet haec dotes quas habuere duae.
 7 Scilicet huic uni species, decor atque venustas,
 8 et color, et virtus, est utriusque rosae.
 9 Alterutram ergo rosam vel solam quisquis amavit :
 10 hanc in qua nunc est, quicquid amavit, amet.
 11 At qui tam ferus est ut non amet, ille timebit :
 12 nempe etiam spinas flos habet iste suas.